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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series physico-mathematical journal 
has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of 
Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the 
Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities 
Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of 
News of NAS RK. Series of chemistry and technologies in the Emerging Sources Citation Index 
demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of chemical 
sciences to  our community. 

 

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Физика және 
информатика сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-me индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation lndex-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашы- 
лар мен мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын усынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. 
Химия және технология сериясы Emerging Sources Citation lndex-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді химиялық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды біл- 
діреді. 

 

HAH PK сообщает, что научный журнал «Известия HAH PK. Серия физика и 
информационные технологии» был принят для индексирования в Emerging Sources 
Citation Index, обновленной версии Web of Science. Содержание в этом индексировании 
находится в стадии рассмотрения компанией Clarivate Analytics для дальнейшего приня- 
тия журнала в the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts 
& Humanities Citation Index. Web of Science предлагает качество и глубину контента для 
исследователей, авторов, издателей и учреждений. Включение Известия HAH PK в 
Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по химическим наукам для нашего сообщества. 
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Бас редактор: 
МҰТАНОВ Ғалымқайыр Мұтанұлы, техника ғылымдарының докторы, профессор, ҚР ҰҒА 

академигі, ҚР БҒМ ҒК «Ақпараттық және есептеу технологиялары институты» бас директорының 
м.а. (Алматы, Қазақстан)  Н=5 
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БАЙГУНЧЕКОВ Жұмаділ Жаңабайұлы (бас редактордың орынбасары), техника ғылымдары- 
ның докторы, профессор, ҚР ҰҒА академигі, Кибернетика және ақпараттық технологиялар институты, 
Сатпаев университетінің Қолданбалы механика және инженерлік графика кафедрасы, (Алматы, 
Қазақстан) Н=3 

ВОЙЧИК Вальдемар, техника ғылымдарының докторы (физика), Люблин технологиялық 
университетінің профессоры (Люблин, Польша) H=23 

БОШКАЕВ Қуантай Авғазыұлы, Ph.D. Теориялық және ядролық физика кафедрасының доценті, 
әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті (Алматы, Қазақстан) Н-10 

QUEVEDO Hemando, профессор, Ядролық ғылымдар институты (Мехико, Мексика) Н=28 
ЖҮСІПОВ Марат Абжанұлы, физика-математика ғылымдарының докторы, теориялық және 

ядролық физика кафедрасының профессоры, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті 
(Алматы, Қазақстан) Н=7 

КОВАЛЕВ Александр Михайлович, физика-математика ғылымдарының докторы, Украина ҰҒА 
академигі, Қолданбалы математика және механика институты (Донецк, Украина) Н=5 

МИХАЛЕВИЧ Александр Александрович, техника ғылымдарының докторы, профессор, 
Беларусь ҰҒА академигі (Минск, Беларусь) Н=2 

РАМАЗАНОВ Тілекқабыл Сәбитұлы, физика-математика ғылымдарының докторы, профессор, 
ҚР ҰҒА академигі, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінің ғылыми-инновациялық 
қызмет жөніндегі проректоры, (Алматы, Қазақстан) Н=26 

ТАКИБАЕВ Нұрғали Жабағаұлы, физика-математика ғылымдарының докторы, профессор, 
ҚР ҰҒА академигі, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті (Алматы, Қазақстан) Н=5 

ТИГИНЯНУ Ион Михайлович, физика-математика ғылымдарының докторы, академик, Молдова 
ғылым Академиясының президенті, Молдова техникалық университеті (Кишинев, Молдова) Н=42 

ХАРИН Станислав Николаевич, физика-математика ғылымдарының докторы, профессор, ҚР 
ҰҒА академигі, Қазақстан-Британ техникалық университеті (Алматы, Қазақстан) Н=10 

ДАВЛЕТОВ Асқар Ербуланович, физика-математика ғылымдарының докторы, профессор, әл-
Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті (Алматы, Қазақстан) Н=12 

КАЛАНДРА Пьетро, Ph.D (физика), Наноқұрылымды материалдарды зерттеу институтының 
профессоры (Рим, Италия) H=26 

 
«ҚР ҰҒА Хабарлары. Физика-математикалық сериясы». 
ISSN 2518-1726 (Online), 
ISSN 1991-346X (Print) 

 
Меншіктеуші: «Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы» РҚБ (Алматы қ.). Қазақстан 
Республикасының Ақпарат және қоғамдық даму министрлiгiнің Ақпарат комитетінде 14.02.2018 ж. берілген 
No 16906-Ж мерзімдік басылым тіркеуіне қойылу туралы куәлік. 
Тақырыптық бағыты: физика және ақпараттық коммуникациялық технологиялар cериясы. 
Қазіргі уақытта: «ақпараттық технологиялар»бағыты бойынша ҚР БҒМ БҒСБК ұсынған журналдар тізіміне 
енді. 
Мерзімділігі: жылына 4 рет. 
Тиражы: 300 дана. 
Редакцияның мекен-жайы: 050010, Алматы қ., Шевченко көш., 28, 219 бөл., тел.: 272-13-19 
http://www.physico-mathematical.kz/index.php/en/ 

© Қазақстан Республикасының Ұлттық ғылым академиясы, 2022 
 

 
Типографияның мекен-жайы: «Аруна» ЖК, Алматы қ., Мұратбаев көш., 75. 

http://www.physico-mathematical.kz/index.php/en/
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(Алматы, Казахстан) Н=7 
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КОВАЛЕВ Александр Михайлович, доктор физико-математических наук, академик НАН 
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МИХАЛЕВИЧ Александр Александрович, доктор технических наук, профессор, академик 
НАН Беларуси (Минск, Беларусь) Н=2 

РАМАЗАНОВ Тлеккабул Сабитович, доктор физико-математических наук, профессор, академик 
НАН РК, проректор по научно-инновационной деятельности, Казахский национальный университет 
им. аль-Фараби (Алматы, Казахстан) Н=26 

ТАКИБАЕВ Нургали Жабагаевич, доктор физико-математических наук, профессор, академик 
НАН РК, Казахский национальный университет им. аль-Фараби (Алматы, Казахстан) Н=5 

ТИГИНЯНУ Ион Михайлович, доктор физико-математических наук, академик, президент 
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ХАРИН Станислав Николаевич, доктор физико-математических наук, профессор, академик 
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национальный университет им. аль-Фараби (Алматы, Казахстан) Н=12 

КАЛАНДРА Пьетро, доктор философии (Ph.D, физика), профессор Института по изучению 
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информации и общественного развития Республики Казахстан No 16906-Ж выданное 14.02.2018 г. 
Тематическая направленность: серия физика и информационные коммуникационные технологии. 
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Г.С. Ыбытаева1*, Н.Ф. Хайрова2, К.Ж. Мухсина3, Б.Ж. Жумажанов4 

 
1Қ.И. Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық техникалық зерттеу университеті, Алматы, Қазақстан; 
2«Харьков политехникалық институты» ұлттық техникалық университеті, Харьков, Украина; 

3,4Ақпараттық және есептеуіш технологиялар институты, Алматы, Қазақстан. 
E-mail: ybytayeva.galiya@gmail.com 

 
ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ ОНТОЛОГИЯНЫ ҚОЛДАНУ ЖӘНЕ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

МӘСЕЛЕЛЕРІНЕ ШОЛУ 
 

Аннотация. Бұл мақалада пайдаланушылар белгілі бір ақпаратты іздеген кезде туындайтын 
сұрақтар талдау арқылы ашылады. Мәтінді автоматты түрде өңдеу және ақпаратты алу әдісі мен 
тәсілдері, сондай-ақ онтологиялық білімді қолдана отырып, ақпаратты іздеуді интеллектуализациялау 
құралдары негізделген. Онтология ұғымына қатысты мәселелер қарастырылады, онтологияның 
көмегімен шешілетін негізгі міндеттер, онтология компоненттері және моделі ұсынылған. Сонымен 
қатар онтологияның иерархиясы ұсынылып, оған сипаттама беріледі. Білім базасын ұсыну 
жүйесінде онтологиялық тәсілді қолдану мәтінді автоматты түрде өңдеу және ақпарат алу міндетін 
орындауға бағытталған білімді ұсыну модельдерін қарастыру арқылы сипатталады. Сипаттамалық 
тәсіл ақпаратты алу процесін пәндік аймақ ұғымдарының даналары болып табылатын объектілер 
түрінде онтологияны ақпаратпен толықтыру процесі ретінде қарастыруды қамтиды. Бұл процесті 
сипаттаудың үш негізгі моделі ұсынылады. Мәтінді өңдеудің жалпы схемасын беретін мәтінді ұсыну 
моделі, ол мәтінде қабылданған ақпаратты бейнелеуді көздейді. Пәндік лексиканың сипаттамасын, 
мәтіндердің жанрлық модельдерін және фактілер моделін қамтитын білімді ұсыну моделі. Олар 
пәндік лексика мен пәндік аймақтың онтологиясының семантикалық кластарының терминдері 
болып табылатын ақпаратты алу процесінің моделін құруға мүмкіндік береді. Деректерді ұсынудың 
пайдаланылатын атрибуттық моделі ақпаратты алу процесінде пайда болатын ақпараттық 
деректер ағындарының сақталуын қамтамасыз етеді және мәтінді түсіндірудің түсініксіздігін жою 
мәселелерін шешу үшін онтологиялық әдістерді қолдануға ерік береді. Ұсынылған бірегей тәсілдеме 
пайдаланушыларға мәтінді талдау жүйесін жобалау арқылы пәндік саланың онтологиясы негізінде 
ақпарат алу процестерінің модельдерін құруға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: онтологияның автоматты генерациясы, ақпарат алу, білім базасы, пәндік сала, 
онтологиялық тәсіл. 
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ОБЗОР ПРОБЛЕМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ФОРМИРОВАНИЯ 
ЛИНГВИСТИЧЕСКИХ ОНТОЛОГИЙ 

 
Аннотация. В данной статье путем анализа раскрываются вопросы, которые возникают 

при поиске пользователями определенной информации. Обосновываются метод и способы 
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автоматической обработки текста и извлечения информации, а также средства интеллектуализации 
поиска информации с использованием онтологических знаний. Рассматриваются вопросы, 
связанные с понятием онтологии, представлены основные задачи, решаемые с помощью 
онтологии, компоненты и модель онтологии. Также представлена и описана иерархия онтологии. 
Использование онтологического подхода в системе представления базы знаний описывается 
посредством рассмотрения моделей представления знаний, направленных на выполнение задачи 
автоматической обработки текста и извлечения информации. Описывающий подход предполагает 
рассмотрение процесса извлечения информации в качестве процесса пополнения онтологии 
информацией в виде объектов, представляющих собой экземпляры понятий предметной области. 
Для описания процесса предлагаются три базовые модели. Модель представления текста, где 
дается общая схема обработки текста, что предполагает отображение полученной информации 
в тексте. Модель представления знаний, охватывающая характеристику предметной лексики, 
жанровые модели текстов и модели фактов. Они дают возможность построить модель процесса 
извлечения информации, представляющую собой термины семантических классов предметной 
лексики и онтологии предметной области. Применяемая атрибутивная модель представления 
данных обеспечивает сохранение информационных потоков данных, возникающих в процессе 
извлечения информации, и позволяет применять онтологические подходы для решения задач снятия 
неоднозначности интерпретации текста и разрешение кореференции. Предложенная уникальная 
методика дает пользователям возможность построить модели процессов извлечения информации 
на базе онтологии предметной области путем проектирования системы анализа текста. 

Ключевые слова: онтология, извлечение информации, базы знаний, предметная область, 
онтологический подход. 
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PROBLEMS OF USING AND FORMING LINGUISTIC ONTOLOGIES: AN OVERVIEW 
 

Abstract. This article reveals by analyzing the issues that arise when users search for certain information. 
It substantiates the method and ways of automatic text processing and information retrieval, as well as the 
means of intellectualization of information retrieval using ontological knowledge. Issues related to the 
concept of ontology are considered, the main tasks to be solved with the help of ontology, components 
and model of ontology are presented. The ontology hierarchy is also presented and described. The use of 
the ontological approach in the system of knowledge base representation is described by considering the 
models of knowledge representation, focused on the task of automatic text processing and information 
retrieval. The descriptive approach involves considering the process of information extraction as a process 
of filling the ontology with information in the form of objects, which are instances of the concepts of 
the subject area. Three introductory models for describing this process are proposed. The model of text 
representation, where a general scheme of text processing is given, which implies the representation of the 
extracted information in the text. The model of knowledge representation, which covers the characterization 
of the subject vocabulary, genre models of texts and models of facts. They make it possible to build a 
model of the information extraction process, representing the terms of semantic classes of the subject 
vocabulary and the ontology of the subject domain. The used attributive model of data representation 
provides preservation of information flows occurring during information extraction process and allows 
to apply ontological methods for solving problems of unambiguous text interpretation and co-reference 
resolution. The proposed original methodology gives users the opportunity to build models of information 
extraction processes on the basis of the subject domain ontology by designing a text analysis system. 

Key words: automatic ontology generation, information extraction, knowledge base, subject domain, 
ontological approach. 

 
Кіріспе. Біздің өмірімізде Интернеттің пайда болуы бәрін өзгертті, біз де оны байқамай 

өзгердік. Онлайн-сервистердің арқасында біз күнделікті міндеттердің басым бөлігін шеше аламыз: 
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жақындарымызбен байланыста боламыз, соңғы жаңалықтарды білеміз, онлайн режимде жұмыс 
істейміз және оқимыз. Виртуалды әлем біздің өміріміздің ажырамас бөлігіне айналды. Бірақ, 
өкінішке орай, онлайн орта әлі де идеалдан өте алыс. 

Біз, ересектер, ақпарат ұнаса да, ұнамаса да, жаман ақпаратты жақсы ақпараттан ажырата аламыз. 
Біз өзімізді нашар немесе жақсы сезінгенде, жақын адамдармен көңіл-күйімізді жиі бөліспейтінімізді 
өзіміз байқамаймыз. Жастар туралы не айтуға болады, олар «желілерде» өмір сүреді, әртүрлі 
контенттермен дем алады. Алғашқы сәтсіз махаббат, үйдегі негатив, сыныптастарымен ұрысып, 
нашар баға алып, стресс, депрессияға түседі, қайда бару керек, кімге айту керек, кіммен бөлісу 
керек – интернет. Кеңес беретін сайттар соншалықты жағымды емес. Сайттар бәрін ұсынады: сүйікті 
адамыңызбен қалай татуласу керек, қалай ұмыту керек, қалай көшбасшы болу керек, сізді ренжіткен 
адамды қалай ашуландыру және т.б. Іске асырудың қанша ма әдісі бар, ал егер желілердің «тұрғыны» 
әлі психикасы қалыптаспаған бала болса, тіпті қорқынышты, не болуы мүмкін, сондықтан біз, аға 
буын, жастар желілерді тек оң бағытта қолдана алатындай етіп өзіміз ойлануымыз керек. 

Қазіргі уақытта Интернеттегі ересектерге арналған контенттің саны тез өсуде. Қолданыстағы 
ересектерге арналған контентті сүзу жүйелері сәйкес емес мазмұнды бұғаттау үшін веб-беттердің 
мәтінмәнін тиімді түрде жіктей алмайтыны анық. Интернеттегі ересектерге арналған веб-беттердің 
үлкен саны барлық пайдаланушылар үшін еркін қол жетімді, бұл жасөспірімдердің психикалық 
және физикалық денсаулығына зиян келтіруі мүмкін [1]. Түйін сөздер бойынша іздеу – бұл веб- 
беттердең деректерін оңай алу үшін іздеу жүйесін сұраудың белгілі бір түрі. 

Қазіргі ғылымда ең сұранысқа ие зерттеу бағыттарының бірі – табиғи тілде ұсынылған әртүрлі 
ақпаратты автоматты түрде өңдеу және талдау. Осыған байланысты пәндік мәтіндерден ақпарат алу 
мәселесі қазір өткір тұр. Ғалымдар статистикалық әдістердің көмегімен шешуге тырысып жатқан 
бұл мәселе әлі түпкілікті шешілген жоқ, өйткені оны шешу үшін әртүрлі пәндік саладағы (ПәС) 
мамандардың білімі ғана емес, сонымен қатар мәтінге жататын белгілі бір тілдің ерекшеліктері 
туралы идеялар, яғни арнайы лингвистикалық білім қажет [2]. 

Қазіргі уақытта онтологиялар әртүрлі ПәС туралы білім қорларын ұсыну мәселелерін шешу 
үшін жиі қолданылады. Онтологиялар семантикалық желілермен бірге белгілі бір ПәС-дағы білімді 
көрсету үшін ыңғайлы абстракцияны білдіреді [3]. Бұл мәселе онтологияны толықтыру міндетімен 
тікелей байланысты. Онтологияны толықтыру әр түрлі дереккөздерді автоматты түрде талдауды, 
сонымен қатар ақпараттық жүйенің мазмұнын табылған ақпаратпен толтыруды білдіреді, оның 
деректер базасы ПәС онтологиясына негізделген. Мұндай жүйелерде алынған ақпарат берілген 
онтологияның концепциялары мен қатынастарының даналары болып табылады. 

Лингвистикалық онтологияларды құрудағы негізгі тәсілдеме. Қазіргі заманда онтология 
ұғымын барлық интернет желілерінде енгізу өте қажет. Онтологиялар көп жағынан тезаурустар мен 
таксономияларға ұқсас, бірақ олардан кеңірек, өйткені олар сипатталған деректердің құрылымын 
сипаттаудың қосымша құралдарын қамтамасыз етеді, мәні бойынша онтология негізінен ақпарат 
туралы ақпарат, олар метадеректер болып табылады. Тезаурус пәндік лексиканы сипаттау құралы 
ретінде термин мен оның байланыстарын берілген ПәС-да қолдану ерекшеліктері тұрғысынан 
сипаттауға мүмкіндік береді [4]. 

Онтология құрылған ПәС-ның формальды көрінісі ретінде өзара байланысты үш компонентті 
қамтиды. Олар терминдер таксономиясы, терминдердің мағынасының сипаттамасы, оларды 
пайдалану мен өңдеу ережелері. Осыған сүйене отырып, желілік білім моделінің бір түрі болып 
табылатын онтология моделі келесі формуламен анықталады [4]: 

 

О = (Х, R, Ф) 
Мұндағы: 
Х – онтологиямен ұсынылған ПәС концептілерінің соңғы жиынтығы; 
R – концептілер арасындағы байланыстардың соңғы жиынтығы; 
Ф – концептілерге және (немесе) олардың қатынастары үшін берілген интерпретациялау 

функцияларының соңғы жиынтығы. 
Бұл модель желілік білім моделінің бір түрі болып табылады. 
«Онтология» ұғымының алты түсіндірмесі бар [5]: 
1) бейресми концептуалды жүйе; 
2) семантикаға формалды көзқарас; 
3) концептуализация сипаттамасы; 



99  

ISSN 1991-346X 1. 2022 
 

4) логикалық теория арқылы концептуалды жүйені ұсыну; 
5) логикалық теория қолданатын сөздік; 
6) логикалық теорияның метадеңгейлік сипаттамасы 
Бірінші тұжырымдамаға сүйенсек онтология білім қорының негізі ретінде қолданылатын 

концептуалды жүйе болып табылады. Екіншісіне сәйкес онтология белгілі бір білім қорының 
негізі, яғни оған кіретін терминдердің семантикасын ресми түрде ұсыну болып табылады. Үшінші 
ұғымда онтология білім қорының ерекше түрі ретінде қарастырылады, онда ұсынылған білім бір 
мәнді түрде түсіндіріледі. Төртінші, бесінші, алтыншы түсіндірулер бойынша онтология арнайы 
грамматикалық жүйе ретінде түсініледі. 

Онтологияның көмегімен шешілетін негізгі міндеттер. Қазіргі уақытта онтологияның қолдану 
аясы қарқынды түрде кеңейіп келеді. Онтологияның негізгі міндеттерін қысқаша келесідей 
сипаттауға болады [5]: 

1. Білім қорын құру және пайдалану. Ақпаратты ұсыну мен қабылдауды автоматтандырудың 
онтологиялық тәсілінің дамуымен білім базасын практикалық қалыптастыру жұмыстары басталды. 
Сонымен қатар, білім қоры технологиясындағы басты тармақтардың бірі онтологияны құру және 
олармен жұмыс істеу үшін алгоритмдік және бағдарламалық құралдарды құру болып табылады. 

2. Білім қорларында, мәліметтер қорларында және ақпараттық каталогтарда тиімді іздеуді 
ұйымдастыру. Бұл жұмыс сұраныстарда берілген терминдердің мағынасын неғұрлым нақты 
түсіндіруге, сұрауды синонимдік немесе сұратылған терминдермен байланысты, тектік-түрлік, 
ассоциативті қатынастардағы немесе тұтас бөліктің өзара қарым-қатынасындағы, сондай-ақ сұрау 
салуға барынша толық жауап беру мақсатында толықтыруға немесе кеңейтуге бағытталған. 

3. Соңғы уақытта қажеттілігі белсенді өсіп келе жатқан пайымдау тетіктерін жүзеге асыратын 
жүйелерді құру. Бұл әсіресе техникалық және медициналық диагностикаға арналған ЭЖ-ге 
қатысты, оның міндетті құрамдас бөлігі шешімді түсіндіру блогы болып табылады. Түсіндірмелер 
күрделі жағдайлардың мәні мен себептерін, құрылғылардың техникалық қателерін ашып көрсетуі 
және қателерді жою бойынша іс-әрекеттердің ұсынылған сценарийлерін негіздеуі керек. Мұндай 
түсіндірулер адамның мәнді әрекеттеріне бағытталған, өйткені сіз шешім қабылдауды қолдау 
жүйесіне ойламай сене алмайсыз. Бұл жағдайда онтологияны қолдану шешім қабылдау және 
түсіндіру кезінде жеке терминдердің де, олардың қатысуымен тұтас синтаксистік құрылымдардың 
да семантикасын ескеруге ықпал етеді. Онтологиялық тәсілдемеге негізделген түсініктемелерді 
қалыптастыру құралдарын жүзеге асыру адам факторынан туындаған қателер деңгейін айтарлықтай 
төмендетуге мүмкіндік береді. Ал жүйе неғұрлым күрделі болса, бұл жол соғұрлым өзекті болады. 

4. Мәтіндік ақпараттағы мағынасы бойынша іздеуді ұйымдастыру. Жұмыс процесінің негізін 
құрайтын мәтіндік ақпараттың көлемі өте үлкен және мәтіндік құжаттарды индекстеу үшін өте көп 
уақытты қажет ететін механизмі сұрау нәтижесі мен іздеу шуылының толық еместігі мәселесін 
шешпейді.. Бұл әсіресе «қайда» және «қалай» сияқты сұраныстарды, сондай-ақ онтологияны 
қолдану өзекті бола түсетін фактілік сұрауларды пайдалану кезінде айқын көрінеді. 

5. Интернетте семантикалық іздеу. Деректерді тиімді іздеуді ұйымдастыру үшін онтология өте 
маңызды, өйткені бұл желілік түйіндердің ақпараттық профильдерін жасауға, сонымен қатар іздеуге 
қолайлы түйіндерді алдын-ала таңдау сатысында бейрелеван түйіндерді алып тастауға мүмкіндік 
береді. 

6. АР туралы метадеректердегі мағынаны ұсыну. Метадеректерді ұсынудың қазіргі тілдері 
әдетте XML тіліне негізделген RDF моделінде құрылатыны белгілі. RDF болмаса, XML негізіндегі 
құрылымдар жеткілікті семантикалық емес болып табылады. Осыған сүйене отырып, онтология 
интерпретацияның біркелкілігін қамтамасыз ету үшін аттар кеңістігін, сөздіктерді және 
квалификацияларды қалыптастыруға қолданылады. 

7. Әртүрлі интеллектуалды жүйелер үшін жалпы білім қорларын (common knowledge) құру және 
пайдалану. Пайымдауда адамдар белгілі бір ПәС-ға қатысты жоғары мамандандырылған білімді 
ғана емес, сонымен қатар кеңістік, уақыт, тұлға қасиеттерін сипаттау сияқты жалпы білімді де 
пайдаланады. Әдетте жоғарғы деңгейдегі білім деп аталатын жалпы білім адамның рөлі мен оның 
көзқарасын ескере отырып, нақты пәндік жағдайлардың үлгілерін қосымша анықтауға мүмкіндік 
береді. Бұл білім жоғарғы деңгейдегі онтологияда (немесе басқаша айтқанда, жалпы онтологияда, 
жалпы білім онтологиясында) ұсынылған. 

8. Көптеген мамандар мен ортақ қосымшалар үшін жалпы терминологияны қамтамасыз ету. 
Тиімді өзара әрекеттесу бір-біріне беретін ақпаратты барабар түсінуді қамтамасыз ететін ортақ 
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концептуалды кеңістіктерді қалыптастыруды талап ететіні анық. Онтологиялық тәсілдеме бұл 
мәселені сәтті шешуге ықпал етеді және жоғарыда аталған үш деңгейге де қатысты онтологиялар 
қолданылады. 

9. Техникалық жүйелердің өмірлік циклінің әртүрлі кезеңдері туралы ақпарат массивтері мен білім 
қорын көп реттік қолдану. Бұл міндет бірыңғай тұрғыдан техникалық жүйенің немесе техникалық 
объектінің өмірлік циклын объектінің қажеттілігі анықталған сәттен бастап оны пайдалану және 
жою аяқталғанға дейін қарастыратын CALS-технологиялардың дамуымен өзекті болды. Өмірлік 
циклдің әр кезеңі үшін тиісті ақпараттық модель құру маңызды, себебі бұл модель әрдайым қайта 
қалыптаспауы үшін, бірақ кезеңнен кезеңге өтіп, әр кезеңде қалыптасатындығын анықтау үшін 
маңызды. 

Әдетте, онтологияның дамуы ондағы терминдердің қасиеттері мен сипаттамаларын зерттеу үшін 
қолданылатын глоссарий құрастырудан басталады. 

Онтологияның концептуалды құрылымы мәтіндік құжаттардың белгілі бір жиынтығы үшін 
онтологияны автоматты түрде құру параметрлерін толығымен анықтайды. Әдетте, бұл процесс 
бірнеше кезеңдерді қамтиды, олардың әрқайсысында онтологияның белгілі бір бөлігін қалыптастыру 
үшін мәтіннен фактілер алу немесе оларды өңдеу жүзеге асырылады: терминдер, объектілер, 
ұғымдар немесе олардың арасындағы қатынастар. 

1- суретте көрсетілген онтология көріністерінің жалпыға бірдей танылған иерархиясына мыналар 
кіреді: ережелер, қатынастар, концептілер иерархиясы, концептілер, синонимдер және объектілер 
[6]. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-сурет – Онтологиялық көріністердің иерархиясы 
 

Дәл осы иерархияда алгоритмдер тармағын құру және онтологияны қалыптастыру ағындарын 
жүзеге асыру тұжырымдамасы құрылады. 

Онтологияның негізін концептілердің нақты мысалдары болып табылатын концептілер мен 
оларға сәйкес объектілер құрайтыны сөзсіз. Концепт – бұл объектілерді біріктіретін онтология 
иерархиясындағы ата-аналық түйін. Мәтіндік құжаттардан білім алу арқылы білім қорын құру 
үшін, нақты концептілерді бөліп алмас бұрын, объектілерді олардың арасында синонимия немесе 
ко-референттілік бар-жоғын зерттеу қажет. Синонимдердің нәтижесінде пайда болған кластерлер 
объект пен ұғым арасындағы «is-a» қатынасын көрсете отырып, концептілерге абстракцияланады. 
Осыған сүйене отырып, концептілер иерархиясы және олардың арасындағы қосымша қатынастар 
онтологияның маңызды элементтері болып табылады. Бұл жағдайда иерархия «is-a» типіндегі 
қатынастар негізінде құрылады, ал қосымша бинарлық қатынастар онтологияны қосымша 
семантикамен кеңейтуге мүмкіндік береді. Онтологиядағы ережелер жиынтығы оның барлық негізгі 
құрамдас бөліктерінің үстінен қондырма болып табылады. Онтологияның интерпретаторында 
ол түрдегі мәлімдемелер жиынтығын білдіретін ең қарапайым түрде қалыптасады: «егер X Y 
бағдарламасының авторы болса, онда X Y бағдарламасының Z кодын жазды» [7]. 

Осы құрылымға сәйкес онтологиялық генерациялау процесі келесі кезеңдерден тұратын құжаттар 
жиынтығы негізінде ұйымдастырылады [8]: объектілерді анықтау және алу, объектілерді синонимдік 
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объектілер топтарына кластерлеу, бар ұғымдарға сәйкес келетін кластерлерді іздеу немесе жаңа 
ұғымды тудыру, ұғымдар арасындағы мұрагерлік қатынастарды шығару, көмекші қатынастарды 
шығару және нәтижелі онтология бойынша ережелерді анықтау. 

Әр түрлі кезеңдерден тұратын көптеген құжаттар негізінде онтологияны құру процесі осы 
құрылымға сәйкес ұйымдастырылған. А.В. Платонов пен Е.А. Полещук өздерінің жұмысында 
[7] онтологияның автоматты түрде генерациялаудың негізгі кезеңдерін, атап айтқанда, пәндік 
саланың объектілерін, концептілерді, яғни көптеген объектілерді біріктіретін терминдерді және 
онтологияның семантикалық қатынастары мен ережелерін алу процесін сипаттады. 

Берілген ПәС объектілері мен жағдайларын сипаттаудың тілдік практикасына байланысты 
формальды-лингвистикалық қасиеттерді бекіту үшін, бір жағынан, мәтінде бірдей ақпаратты 
ұсынудың әртүрлі нұсқаларын сипаттайтын модельдерді пайдалану   қажет,   екінші   жағынан, 
бұл ақпаратты алу үдерісінің үлгісін жасайтын модельдерді қолдану қажет [2]. Бұл класстың 
модельдеріне басқарудың синтаксистік немесе семантикалық-синтаксистік модельдері [9], 
лексикалық-синтаксистік ережелер мен шаблондар [10, 11] және т. б. жатқызуға болады. 

Жоғарыда көрсетілген модельдер әзірленетін жүйенің білім қорын қалыптастыруға, яғни жүйенің 
осы сипаттамаларын немесе кіріс деректерін «алдын ала» модельдеуге мүмкіншілік береді. 

Бұл жұмыста жүйенің білім қорын модельдеуді, оны өңдеу процесінде мәтінді көрсету моделін 
құрайтын мәтіннен ақпаратты алу әрекеттерін модельдеу тәсілі ұсынылады, сондай-ақ түсініксіздікті 
жою мәселелерін шешу үшін онтологиялық әдістерді қолдануға мүмкіндік беретін ақпаратты алу 
процесінде пайда болатын ақпараттық деректер ағындарын сипаттау әдістері кіреді. 

Материалдар және негізгі әдістер. 1. Білімді ұсыну моделі. Мәтіннен ақпаратты алудың 
дамып келе жатқан тәсілінің ерекшелігі – ПәС туралы білімді қолдану, лексикалық-семантикалық 
ақпаратты және құжаттардың жанрлық ерекшеліктерін басым пайдалану. 

Қарастырылып отырған лингвистикалық білім моделі үш компонентті қамтиды. ПәС сөздігі ПәС 
қосалқы тілінің лексикалық моделін береді, мәтіннің жанрлық моделі белгілі бір ақпаратты іздеуді 
тарылтатын мәтін көзінің жанрлық құрылымын құрайды, және ПәС онтологиясымен анықталған 
ақпаратты ресми түрде ұсына отырып, ақпаратты сипаттау үшін осы салада қабылданған өрнектердің 
құрылымын сипаттайтын семантикалық-синтаксистік модельдерді байланыстыратын фактілер 
модельдері. 

1.1 Пәндік лексика сөздігі. 
Ұсынылған тәсілдің негізінде тілдің лексикалық моделі ретінде ПәС ақпараттық-іздеу сөздіктері 

қарастырылады. Осындай сөздіктер мәтінді автоматты өңдеуге бағытталған, оларға мәтіндердегі 
терминдерді тануға мүмкіндік беретін қосымша ақпараттар кіреді. 

Пәндік сөздік ресми түрде <V, M, T, S> түр жүйесімен анықталады, мұндағы 
V = W ∪ P ∪ L – пәндік терминдердің жиынтығы, оның ішінде: 
W – лексемалар жиынтығы; 
P – талданған қосалқы тілде жоғары жиілікпен сипатталатын сөз кешендерінің немесе көпсөзді 

терминдердің жиынтығы; 
L – лексикалық құрылымдардың жиынтығы, олардың әрқайсысы тұрақты мәтіндік фрагменттерді 

тану үшін қолданылатын шаблондар арқылы сипатталады. 
M – морфологиялық класстар мен атрибуттардың сипаттамасын қамтитын тілдің морфологиялық 

моделі. 
Т – иерархияда ұйымдастырылған тақырыптық белгілердің жиынтығы. 
S – ПәС лексикалық-семантикалық моделі. 
Пәндік лексика моделі терминдердің семантикасының құрылымының көрінісін қамтуы қажет, 

сонымен қатар түпкілікті нәтижеде мәтін бірліктерін олардың семантикалық баламаларымен 
салыстыруға мүмкіндік беруі керек. Ұсынылған модель термин туралы грамматикалық, тезаурустық 
және семантикалық ақпаратты, сонымен қатар предикат сөздердің валенттілік құрылымын көрсету 
үшін қажетті ақпаратты қамтиды. 

1.2 Мәтіннің жанрлық моделі. Ұсынылған шешімдер мәтіндерден ақпаратты талдау және алу 
бойынша жанрдың көрсетілуіне, сонымен қатар мазмұндық және формальды лингвистикалық 
аспектілердің жиынтығына сүйенеді. 

Бұл модель   GMT =<g, Fs, LC, Vg, Mg, Pg> түріндегі жүйемен ұсынылған, мұндағы: 
g – құжаттың жанрлық түрі; 
FS – формальды жанрлық сегменттер жиынтығы; 
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LС – мәтіндік фрагменттер арасындағы өзара байланыстар жиынымен анықталатын мәтіннің 
логикалық-композициялық құрылымы; 

VG – жанрлық лексика сөздігі; 
MG – VG терминдерімен берілген жанрлық маркерлер жиынтығы; 
PG: MG → FS – бұл маркерлер мен мәтіннің құрылымдық блоктарын байланыстыратын жанрлық 

шаблондар жиынтығы. 
Сонымен, мәтіннің жанрлық сипаттары мазмұнды блоктарға бөлінеді, олар: 
• нақты жанрлық лексиканы қамтиды, 
• нақты құрылымдық ұйымдастырылады, 
• нақты формальды сегменттерде жүзеге асырылады. 
Мәтіннің логикалық-композициялық құрылымы жанрлық маркерлердің лексикасы мен 

мазмұндық блоктарға ерекше мән беретін шаблондар арқылы ашылады. Маркерлер мәтіндерден, 
ең алдымен, құжатқа енгізілген бөлімшелердің тақырыптарынан, кіріспе сөйлемдерден және 
тізімдерден алынады. Қарапайым маркерлер пәндік сөздіктің терминдерімен немесе терминдер 
тобымен (синонимдер) сәйкестендіріледі. Неғұрлым күрделі қарапайым негізде қалыптасады: 
альтернативті нұсқалар, бірге пайда болу және маркерлердің кірістірілген қолданылуы қолдау 
көрсетеді. 

1.3 Факт моделі. Факт моделі ақпаратты алу процесін модельдеудің негізі болып табылады. 
Мәлімдемеде бекітілген объектілер, олардың қасиеттері мен жағдайлары туралы эмпирикалық білімді 
білдіретін факт оны онтологияның тұжырымдамалары мен қатынастарымен байланыстыратын 
танымдық схема түрінде ресімделуі мүмкін. Осылайша, фактілер моделі қолданыстағы 
лингвистикалық білімді пәндік біліммен үйлестіру туралы білімді қалыптастырады және осы ПәС 
объектілері мен жағдайларын сипаттаудың тілдік практикасына байланысты ресми лингвистикалық 
қасиеттерді бекітеді. 

Ұсынылған модельдеу әдісі лексикалық-семантикалық ақпараттың басым қолданылуын 
қамтамасыз етеді. Бұл факт модельдерінің семантикалық шеңберіне ішінара синтаксистік талдау 
мен синтаксистік шектеулерді қолдануды жоққа шығармайды. 

Семантикалық-синтаксистік модель <lg, MA> түрінің жұбымен сипатталады, мұндағы: 
lg=<L , S , M > – S ⊆ S мағыналық белгілерінің жиынтығы және M   ⊆ Mv морфологиялық 

lg lg lg lg ⊆ lg 
атрибуттарының белгіленген мәндері бар Llg 
лексема; 

V терминдер тобын сипаттайтын жалпылама 

M   =<A , …, A > – модельді сипаттайтын актанттар тізбегі, мұнда әрбір A ⊆ SMvV актант 
A 1 n i pre 

терминдердің семантикалық S және грамматикалық Mv сипаттамаларының рұқсат етілген 
комбинацияларының жиынтығын анықтайды, сондай-ақ Vpre көмекші сөзінің болу шарттарын 
белгілейді. 

Ұсынылған құрылымы мәтіндегі тілдік байланыстарды модельдеуге кең мүмкіншіліктер береді. 
Модельге синтаксистік шектеулер қойылмауы мүмкін, онтологиялық қатынастар болуы мүмкін. 
Болмаса семантикалық сипаттамасыз сипатталуы және таза синтаксистік басқару модельдеріне 

сәйкес келуі мүмкін. Модельдердегі лексемаларды жалпылау көптеген тілдік құрылымдарды, сөз 
тіркестеріндегі сөздердің өзара байланысы мен сөздік топтарды ықшам анықтауға мүмкіндік береді. 

Факт моделі онтология кластары тұрғысынан немесе сөздіктің семантикалық белгілері 
тұрғысынан сипатталатын және онтология фрагментімен байланысты болатын актант құрылымына 
ұқсас құрылыммен анықталады. Сонымен қатар, құрылым элементтерінің онтологиялық белгілеріне 
және олардың мәтіндегі өзара орналасуына шектеулер қойылады. 

Ресми түрде факт моделі – F = <MAF, MSS, CS, CP, ORes>, мұндағы: 
MAF – факт аргументтерінің реттілігі; 
MSS – лексикалық құрам деңгейінде дәлелдерді қанағаттандыруы керек көптеген семантикалық- 

синтаксистік модельдер жиынтығы; 
CS – семантикалық шектеулер жиынтығы; 
CP – құрылымдық шектеулер жиынтығы; 
ORes – онтологиялық фрагмент, оған сәйкес факт моделін қолдану нәтижесі – жаңа объектілер 

және/немесе онтологиялық концепциялардың (берілген фрагментке қатысты) даналары болып 
табылатын бұрыннан бар объектілердің атрибуттарының өзгерістері қалыптасады. 

Факт модельдерінің екі негізгі түрі бар: объектілерді бастапқы инициализациялау үшін 
қолданылатын модельдер және байланыстарды анықтау модельдері. Бірінші топтағы модельдер 
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сөздік ерекшеліктеріне негізделген онтологиялық тұлғалардың бастапқы қалыптасуы үшін қажет. 
Екінші топтың модельдері онтология фрагменттерін «анықтау» процестерін модельдейді. 

2. Мәтінді ұсыну моделі. Ақпаратты алу процесін модельдеудің маңызды құрамдас бөлігі – 
талдаудың әр кезеңінде жаңа біліммен байытылатын дәйекті түрде өзгеретін мәтінді ұсыну моделі. 
Болып жатқан өзгерістерді сипаттау үшін мәтіндердің белгіленген корпустарын құру кезінде 
қолданылатын схемаларға жақын модель ұсынылды [13]. Айырмашылықтары: 

• мәтінді өңдеудің барлық кезеңдерін (соның ішінде семантикалық) біркелкі қолдау; 
• мәтінмен синхрондалған «сыртқы» аннотацияны қолдану (тэгтер жүйесін емес) [14]; 
• деректердің объектіге бағытталған көрінісіне бағдар беру. 
Модель мәтінді жабындар жиынтығымен ұсынылған, өңдеудің аралық нәтижелері мәтінге 

берілген проекциясы бар ұқсас нысандармен (мәтіндік интервалдар) ұсынылған, бұл алынған 
нәтижелерді нақты түсіндіруге және әр білім элементімен контекстік байланысты бөлуге мүмкіндік 
береді. 

Мәтін моделі <CA, CL, CG, CTh, CIO> бестігі арқылы анықталады, мұндағы: 
CA = {atom1, …, atomn} – atomi = <t, id, pos> атомдар жиынын қамтитын графематикалық жабын, 

мұнда атом дегеніміз – t типіндегі таңбалардан тұратын мәтіннің ажырамас бөлігіне сәйкес келетін 
объект; атомдар мәтіндегі кездесуіне қарай реттелген және id реттік нөмірлерімен және мәтіндік 
позициялармен pos = <pos_begin, pos_end> анықталады; 

CL = {lex1, …, lexn} – lexi = <v, mv, sv, pos> түріндегі лексикалық объектілердің жиынтығын 
қамтитын терминологиялық қамту, мұндағы v V – сөздік термині; mv – v терминінің грамматикалық 
сипаттамаларының жиынтығы; sv – v семантикалық белгілерінің жиынтығы; pos – мәтіндік позиция; 

CG = {s1, …, sn} – мәтіннің логикалық-композициялық құрылымын көрсететін және si = <tf, pos, 
RG> түріндегі көптеген сегменттерді қамтитын сегменттік жабын, мұндағы tf – мәтіннің жанрлық 

моделінің түрі немесе формальды сегменті, pos – мәтіндік позиция және RG – мәтіндегі өзара 
орналасуын анықтайтын басқа сегменттермен байланысы; 

CTh = {st1, …, stn} – sti = <th, pos, RTh> түрлерінің тақырыптық фрагменттерінің жиынтығымен 
анықталатынтақырыптықжабын, мұндағыth– алдын-алаанықталғантақырыптықклассификатордың 
тақырыбы, pos  – мәтіндік  позиция  және RTh   

⊆ – осы фрагментпен жабылған құрылымдық 
сегменттердің жиынтығы; 

CIO = {IO1, …, IOn} – мәтінде табылған IOi = <I, Pos, RI> түріндегі ақпараттық объектілердің 
жиынтығын қамтитын ақпараттық қамту, мұндағы I – онтологиялық объект немесе ПәС 
онтологиясымен анықталған тұжырымдаманың данасы, Pos – мәтіндік позиция, RI – бір объектіден 
ақпаратты басқасын құру немесе жаңарту үшін пайдалану кезінде алынған объектінің ақпараттық 
тәуелділіктерінің жиынтығы. 

Ұсынылған мәтін моделінің артықшылығы: біріншіден, анализатор жұмысының нәтижелерін 
көрнекі түрде ұсынылады; екіншіден, ұсынылған сипаттама алгоритмдерді ресми сипаттауға 
және олардың қасиеттерін дәлелдеуге негіз бола алады. Бағдарламалық қамтамасыздандыру үшін 
жоғарғы деңгейдің абстракциясы ретінде қызмет ете алады; үшіншіден, осы ұсынысты ақпараттық 
жүйелер аясында пайдалану тікелей мәтін көзімен расталған нәтиженің сенімділігін қамтамасыз 
етеді, бұл корпустық зерттеулердің кең спектрін жүргізуге мүмкіндік береді. 

3. Ақпаратты алудың атрибуттық моделі. Фактілер модельдер арқылы ақпаратты алудың 
реттелген үдерістерін сипаттағанда объектілердің атрибуттары және олардың арасындағы 
қатынастары қарқынды пайдалынылады. Осы себепті, үдерістерді егжей-тегжейлі ұсыну үшін, 
қалыптасқан ақпараттық тәуелділіктерді объектілер деңгейінде, олардың атрибуттары арасында 
көрсету үшін, атрибут конвейер моделінің (АКМ) негізіндегі үдерістерді модельдеу тәсілін қолдану 
туралы шешім қабылданды. 

Атрибут моделі – бір үдеріске қатысатын объектілердің қасиеттері немесе атрибуттары 
арасындағы қатынастарды көрсетуге арналған логикалық деректер моделі. Ақпаратты алу үдерісін 
дұрыс модельдеу мақсатында модельдер конвейерлік қасиетке ие болуы керек, олар циклдер пайда 
болмайтын үдерістерді сипаттауға мүмкіндік беруі керек. Осындай модельдер тобы әртүрлі ПәС-да, 
мысалы, SCA сервис-компонент архитектурасының құрастыру диаграммаларын пайдалана отырып, 
технологиялық үдерістерін сипаттаған кезде кеңінен қолданылады [16]. АКМ қолдану атрибуттарға 
тәуелділікпен процестің жалпы сызбасын құруға мүмкіндік береді. 

Жалпы алғанда, АКМ моделін <OM, A, L> түріндегі жүйемен сипаттауға болады, мұндағы: 
OM – модельдеу объектілерінің жиынтығы; 
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А – объектілердің атрибуттарының жиынтығы; 
L – объектілердің атрибуттары арасындағы бағытталған байланыстар жиынтығы. 
Ақпаратты алу процесін модельдеу кезінде атрибуттар арасындағы байланыс мәннің бір 

атрибуттан екіншісіне ауысуы түрінде түсіндіріледі. Қарым-қатынастағы модельдің тұтастығын 
қамтамасыз ету мақсатында тиісті шектеулер қойылады: 

• атрибуттың тек бір кіріс байланысы және көптеген шығыс байланыстары болуы мүмкін; 
• байланысты тек бір типтегі атрибуттар арасында орнатуға болады. 
Онтология мен факт модельдеріне негізделген ақпаратты алу процестерін модельдеуді қолдау 

үшін АКМ-ді келесі мүмкіндіктерді қолдайтын етіп кеңейту қажет болды: 
• объектінің атрибуты ретінде басқа объект әрекет ете алады және сәйкесінше модель объект пен 

басқа объектінің атрибуты арасында байланыс орнату мүмкіндігін қамтамасыз етуі керек; 
• атрибуттың мәнін байланыстарды пайдаланбай, яғни мәнді басқа объектіден бермей тікелей 

орнату мүмкіндігі; 
• жаңа объект пайда болған жағдайда (факт модельдеріне сәйкес) факт дәлелдері мен пайда 

болатын объект арасында байланыс орнату мүмкіндігі. 
Бірінші мүмкіндікті іске асыру үшін АКМ қасиеттерін теру кеңейтілді – атрибут деректерінің 

түрі ретінде онтология класын пайдалану мүмкіндігі қосылды, сонымен қатар модельге шығыс 
байланыстармен бірдей мүмкіндіктер мен шектеулерге ие объект пен атрибут   арасындағы 
тиісті байланыстар енгізілді. Екінші мүмкіндікті қолдау үшін тәуелсіз атрибуттар – мәндері 
қосылымдарды пайдаланбай тікелей өзгертуге болатын атрибуттар қосылды. Сонымен, егер басқа 
байланыстар орнатылмаған болса, объект-аргумент пен нәтижесінде пайда болған объект арасында 
класс атаулары деңгейінде жүзеге асырылатын объект байланысы орнатылады, яғни осы модельдегі 
объект класының атауы оның атрибуты ретінде қарастырылады. 

Ұсынылған модельдің екі практикалық қолданылуы бар. Біріншіден, AКM фактілер жеке 
модельдерді сипаттау мақсатында және олардың жиынтығы үшін де модельдерін пайдалана отырып, 
процестерді модельдеу мақсатында негіз (метамодель) болады. Екіншіден, мәтінді өңдеу кезінде 
ол ақпаратты мәтінді қамту объектілері арасында ақпараттық тәуелділікті сақтау мақсатында 
қолданылады. Ол объектілердің жасалу «тарихын» білдіреді. Бұл ақпарат объектінің контекстпен 
байланысу дәрежесін бағалауға және объектіні жүйеден дұрыс жоюды жүзеге асыруға мүмкіндік 
береді. 

4 Ақпарат алу. Мәтінді ұсынудың ұсынылған модельдерге сәйкес ақпаратты алу тапсырмасы 
жинақталған түрде келесі түрде тұжырымдалған. 

Берілген төрттік үшін <O, I, LM, T>, мұндағы: О – ПәС онтологиясы, I – жүйенің ақпараттық 
мазмұны, LM – ПәС ішкі тілдік моделі, T – мәтіндік дереккөз, I-мен бірегейлік және салыстырмалылық 
қасиеті бар CIO   мәтінінің ақпараттық қамтуын құру. Бұл мәтінді талдаудың бірнеше нұсқалары 
болған кезде, мысалы, омонимия жағдайында бір нұсқаны теру керек дегенді білдіреді. Жүйенің 
мазмұнымен салыстырмалылық қасиеті нәтижесінде алынған CIO ақпараттық қамтуына кіретін әрбір 
ақпараттық объект О онтологиясының данасымен бір мәнді түрде салыстырылуы керек дегенді 
білдіреді, бұл берілген негізгі атрибуттардың болуымен қамтамасыз етіледі. Салыстырылатын дана, 
шын мәнінде, мәтінде табылған объектінің онтологиялық референті болып табылады. [15] жұмыста 
онтологияға негізделген негізгі анықтаманы шешу әдісі ұсынылады, оның шеңберінде мәтіндерде 
кездесетін объектілердің онтологиялық қасиеттерін ескере отырып, семантикалық салыстыру 
жүргізіледі. 

Ұсынылған әдіс берілген мәтіннен алынған ақпараттық объектілердің ақпараттық байланыс 
дәрежесін есептеу идеясына негізделген [16]. Жанжалдарды шешу модулі барлық түсініксіздіктерді 
жүйе қақтығыстардан аулақ болатындай және сонымен бірге объектілер мен байланыстардың 
максималды санын сақтайтындай етіп шешуі керек. 

Нәтижелер. Ақпаратты алу процестерін модельдеуге жұмыста ұсынылған тәсілдеме онтология 
түрінде нақты ресімделген ПәС туралы білімге негізделген, бұл толық дұрыс синтаксистік талдау мен 
грамматикалық тұрғыдан дұрыс құрылған мәтіннің болуын талап етпей, жергілікті семантикалық 
және синтаксистік талдау әдістерін қолдануға мүмкіндік береді. Пәндік терминдердің мағыналық 
аймағының тарылуы мәтіннің түсініксіздігін едәуір төмендетеді. Мәтінде табылған объектілерді 
анықтау және салыстыру кезінде онтологияның ақпараттық мазмұнын пайдалану анық емес білімді, 
яғни мәтінде жоқ ақпаратты пайдалануға мүмкіндік береді. 

Қорытынды.   тҚарастырылған    модельдер    және    оларды    технологиялық    қолдау    соңғы 
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пайдаланушыларға – ПәС сарапшыларына, лингвистерге және білім инженерлеріне – ақпаратты алу 
және оларды күйге келтіру процестерін модельдеуге арналған құралдарды, ал ақпараттық жүйелерді 
жасаушыларға – мәтінді автоматты түрде өңдеу жүйелерін жобалауға арналған құралдарды және 
мәліметтерді ұсынудың тұжырымдамалық схемаларын ұсынады. 
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